
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 82  del Reg. 
 

Del 30.08.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO   GESTIONE   ACQUEDOTTO  -  

PRESTAZIONI  EXTRA PER COLLOCAZIONE  -  

SOSTITUZIONE  - DISATTIVAZIONE E 

VERIFICHE MISURATORI IDRICI - PERIODO 22 

LUGLIO 2017 - 22 LUGLIO 2018 - CIG: 

Z831A316D3- LIQUIDAZIONE - 

DETERMINAZIONI.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO ECOLOGICO IDRICO E VIABILITA'  

 

N. 82 del 30.08.2018 

N. 240 Del 30.08.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO   GESTIONE   ACQUEDOTTO  -  PRESTAZIONI  EXTRA 

PER COLLOCAZIONE  -  SOSTITUZIONE  - DISATTIVAZIONE E 

VERIFICHE MISURATORI IDRICI - PERIODO 22 LUGLIO 2017 - 22 

LUGLIO 2018 - CIG: Z831A316D3- LIQUIDAZIONE - 

DETERMINAZIONI.        

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di agosto nel proprio ufficio 

PREMESSO CHE:  

 In data 01/09/2016 è stato stipulato il contratto (scrittura privata) con la  Soc. Coop. 

CO.GE.PA. - partita IVA: 02025550837, con sede in Sinagra – C/da Contura, affidataria 

del servizio in oggetto, per l’importo netto di €. 18.656,28, oltre IVA, in totale €. 

22.760,66, prorogato per eguale periodo giusta riserva negli atti di gara, con 

determinazione n. 61/2017 e successiva sottoscrizione di scrittura privata in data 

24/07/2017; 

 il servizio è stato consegnato alla ditta CO.GE.PA., anzidetta, il 21/07/2016 con 

decorrenza 22/07/2016 e scadenza al 22/07/2017, con riserva per l’Ente di richiedere un 

eguale periodo di proroga del rapporto contrattuale alle medesime condizioni del rapporto 

in corso (art.1 C. 3°) delle condizioni di espletamento del servizio, facoltà esercitata 

dall’Amministrazione e quindi con scadenza al 23/07/2018; 

 il rapporto contrattuale è regolato da apposito elaborato “Condizioni di Espletamento del 

Servizio” nel quale è prevista la remunerazione delle prestazioni extra per la collocazione 

e/o disattivazione di misuratori nonché per l’effettuazione di verifiche straordinarie; 

 per la remunerazione degli interventi  extra sia per il periodo di vigenza contrattuale che 

per l’ulteriore eguale periodo di proroga, con proprio provvedimento n. 79 del 

06/09/2017, si è deciso:  

<<1)-Per quanto in premessa esposto è impegnata la somma di € 3.582,00, con 

imputazione al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 4 - Cap 1466/1-“ Spese 

funzionamento servizio idrico” del bilancio di previsione pluriennale esercizio finanziario 

2016 – 2018, competenza anno 2017 e 2018; 
2)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale 

di contabilità; 

3)-Di dare atto che alla liquidazione del compenso dovuto si provvederà dopo 

l’acquisizione di apposita attestazione del competente ufficio tributi per le effettive 

prestazioni eseguite per le finalità di cui in premessa e di fattura IVA della ditta 

esecutrice; 



 

 

4)-Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria, per le incombenze di 

competenza.>> 

 con proprio provvedimento n.85 del 25/9/2017 è stata liquidata la somma di € 1.790,14, 

per il periodo 22/7/2016 – 22/7/2017; 

-DATO ATTO che il compenso dovuto  alla ditta affidataria del servizio,  per le prestazioni 

extra eseguite nel periodo 23/07/2017 - 22/07/2018, giusta  comunicazione 9940 del 

16/08/2018 dell’Ufficio Tributi, ascende ad € 986,51, oltre IVA,  in totale € 1.203,54, come 

meglio di seguito indicato: 

 A) Prestazioni n.119 x € 10 =……………….....€ 1.190,00 
      (Come da comunicazione ufficio tributi) 

                Di cui OS non soggetti a ribasso =.....€      59,50 

                    Restano al lordo........€ 1.130,50 

                                                                 Ribasso18%...............€    203,49 

         Restano al netto …...€    927,01 

A sommare OS....€     59,50 

                                                                 Totale netto dovuto..€     986,51 

     I.V.A. 22%.....€    217,03 

         TOTALE……€ 1.203,54 

-VISTA l’allegata fattura 09/E del 23/08/2018 dell’importo complessivo di € 1.203,54 

presentata dalla “Soc. Coop. CO.GE.PA.,  con sede in Sinagra, C.da Contura – P. IVA 

02025550837, relativa alle dette prestazioni extra “servizio gestione acquedotto” per il periodo 

22/07/2017 - 22/07/2018,  acquisita al protocollo generale dell’Ente  n. 10234 del  24/08/2018; 

 -RITENUTO di provvedere in merito, provvedendo alla liquidazione della fattura suddetta, 

mediate parziale utilizzo dell’impegno assunto con proprio provvedimento 79/2017;  

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 -VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 -VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTO il D. L.gvo 267/2000; 

-VISTA la Determinazione  Sindacale n.11 dell’1/06/2018; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 

1)-Di liquidare e pagare, per quanto in premessa esposto,  alla Soc. Coop.  CO.GE.PA.,  con sede in 

Sinagra, C.da Contura – P. IVA 02025550837, la somma di € 986,51, al netto dell’IVA, giusta 

fattura n. 09/E del 23/08/2018.    

2)-La spesa di € 1.203,54 ( € 986,51 + € 217,03), è imputata al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 

4 – Cap. 1466/1 -   “Spese funzionamento servizio idrico” del bilancio di previsione pluriennale 

esercizio finanziario 2016 – 2018, competenza anno 2018; 

3)-Di dare atto che la somma dovuta per l’IVA,  pari ad € 217,03,  sarà versata direttamente dal 

Comune committente ai sensi dell’art. 17 TER del D.P.R. 633/72. 

4)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento.  

5)-La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 

adempimenti.  
Il Responsabile dell’Area  

Patrimonio e Manutenzione 

                    -F.to  P.E. Calogero SIRNA - 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  30.08.2018   al  14.09.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 30.08.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


